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Abstrakt:

Bakalářská práce se zaměřuje na jev ADHD, který se v naší společnosti vyskytuje se

stále nabývající intenzitou a četností. Práce se zabývá upřesněním terminologie spojené

s touto poruchou a následně se zaměřuje na spouštěcí faktory (genetické i negenetické, se

snahou postihnout základní přehled příčin této poruchy) a také na faktory protektivní – jak se

dá s poruchou pracovat a jakými způsoby můžeme projevy ADHD zmírňovat a ovlivňovat.

Empirická část se zaměřuje na návrh výzkumného projektu, který se soustředí na

vzorek dětí mladšího školního věku, v rámci kterého by formou rozhovoru s rodiči měly být

shledávány facilitační a protektivní faktory rozvoje ADHD, které by mohly vést ke

zkvalitnění péče o děti s touto poruchou.

Klíčová slova:

ADHD, ADD, hyperaktivita, pedagogická psychologie

Abstrakt:

The bachelor thesis focuses on the phenomenon of ADHD which is in our society with

ever increasing intensity and frequency. It focuses on terminology connected with this

phenomenon and on the factors that trigger ADHD (genetic and nongenetic, with focus on

describing basic knowledge about possible causes of this disorder) and also on protective

factor – how can we work with children with ADHD and how we can influence and moderate

behaviour connected with this disorders.

The empirical part focuses on the design of a research project that would be interested

in a sample of younger school children. Within several interviews, facilitating and protective

factors of ADHD (that could lead to improving care of children with ADHD), should be

discussed and found.

Keywords:

ADHD, ADD, hyperactivity, pedagogical psychology
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Seznam použitých zkratek:

ADHD Attention Deficit Hyperactivity Disorder (hyperkinetická porucha)

apod. a podobně

DSM Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders

(Diagnostický a statistický manuál mentálních poruch)

KBT Kognitivně behaviorální terapie

MKN Mezinárodní klasifikace nemocí

Např. například

ODD Porucha chování s opozičním vzdorem

PPP Pedagogicko-psychologická poradna
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Úvod

Jako téma své bakalářské práce jsem si vybrala téma hyperaktivity, neboli ADHD a jejích

spouštěcích a protektivních faktorů. Tato porucha a její diagnóza se kolem nás objevuje se

stále nabývající intenzitou, mohli bychom i říci, že u určitých případů je někdy dokonce

nadužívána. Je jen tenká hranice mezi velmi aktivním dítětem a dítětem s ADHD –

rozhodující v těchto případech je správná edukace nejen rodičů, ale také všech, kteří dítě

ovlivňují v rámci vzdělávaní. Ve své práci se budu zabývat spouštěcími faktory, jež tuto

poruchu způsobují a ovlivňují, jako jsou faktory genetické, neurofyziologické, ale

i psychosociální. Dále se budu zabývat rovněž faktory protektivními – tedy jak s dítětem

s poruchou ADHD pracovat a jednat, a to především z toho důvodu, že tato porucha ovlivňuje

nejen samotné dítě, ale i jeho blízké, rodinu a mimo jiné také spolužáky a pedagogy v rámci

vzdělávacího systému. V rámci mé práce budou blíže popsány vztahové problémy dítěte

ADHD, které mohou u dítěte nastat, a v návaznosti na ně budou předloženy doporučené

terapeutické a léčebné kroky.

Cílem mé závěrečné práce je v literárně-přehledové části tyto faktory hyperaktivity, podle

nejaktuálnější dostupné literatury, předložit a popsat. V praktické části této práce se budu

zabývat návrhem kvalitativního výzkumu, jenž by měl vést k získání poznatků o tom, jak

nejefektivněji pracovat s dětmi s touto diagnózou a celkově zlepšit kvalitu života těchto dětí

a všech, kteří ho nějakým způsobem ovlivňují.

10

1. Diagnostika ADHD a terminologie s ní spojená

1.1. Definice ADHD

Příznaky ADHD vzbudily pozornost lékařů již na počátku 20. století a pojetí poruchy

pozornosti s hyperaktivitou zažilo nespočet změn (Slowík, 2016). Soudobé pojetí poruchy

ADHD (jako poruchy chování s hyperaktivitou) se liší v závislosti na tom, zda si ji

definujeme podle Amerického diagnostického manuálu DSM-IV či Mezinárodní klasifikace

nemocí MKN-10 – u každého z manuálů můžeme pozorovat rozdílné vyčlenění subtypů

poruchy (Drtílková, Šerý et al., 2007).

Diagnostický manuál DSM dělí ADHD šířeji než MKN-10 a „dělí ji do tří podtypů: na

ADHD, inattentive type (s převládající poruchou pozornosti), ADHD,

hyperactivity/impulsivity type (s převládající hyperaktivitou a impulzivitou) a ADHD,

combined type (smíšený typ)“ (Drtílková, Šerý et al., 2007, s. 22). Mezinárodní klasifikace

nemocí MKN-10 pak „zahrnuje subtyp s poruchou pozornosti a hyperaktivitou (F 90.0) a

subtyp hyperkinetické poruchy chování (F 90.1)“ (Drtílková, Šerý et al., 2007, s. 22).

Ve školské a poradenské praxi se obvykle setkáváme spíše s termínem ADHD. Pojmy

hyperkinetická porucha nebo hyperkinetický syndrom, s nimiž se také často setkáváme

v souvislosti s ADHD, bývají častěji využívány ve zdravotnictví. Oba termíny v podstatě

zahrnují poruchu pozornosti, impulzivitu a poruchu aktivity i ve smyslu motorické

hyperaktivity. Pojmy se tedy liší pouze ve slovním názvu (Žáčková, Jucovičová, 2014).

1.2. Diagnostická kritéria pro ADHD

Jelikož stanovení jakékoliv diagnózy nemůže být založeno pouze na osobních úsudcích

rodičů či dalších příbuzných nebo pedagogů a psychologů, musíme se při diagnóze ADHD

řídit určitými pravidly. „Hodnocení určitého dítěte jako neklidného je do značné míry

relativní a závisí na situaci i na hodnotiteli, na jeho aktuálním stavu, frustrační toleranci,

názorech a postojích“ (Svoboda, Krejčířová, Vágnerová, 2015, s. 670). Abychom mohli

ADHD diagnostikovat, musí u dítěte přetrvávat alespoň určitý počet příznaků

z diagnostických kritérii a tyto projevy musí přetrvávat dostatečně dlouho – a to alespoň 5

měsíců. Navíc musí být tak rušivé, že dítěti působí problémy ve škole i mimo školu, a nelze je

považovat za odpovídající jeho věku, respektive jeho celkové úrovni vývoje (Vágnerová,

2005).
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Základem diagnostiky ADHD bývá především pozorování projevů dítěte, rozbor jeho

anamnézy, psychologické a speciálně pedagogické vyšetření zaměřené hlavně na kognitivní

a percepčně-motorické funkce, pracovně-volní a emočně-sociální zralost jedince (Michalová,

2012). Co se týká jednotlivých diagnostických kritérií pro ADHD, ať již dle DSM-IV nebo

MKN-10, oba dva manuály se shodují v tom, že ke vzniku této poruchy dochází vždy před

7. rokem života dítěte. Kritéria dle jednotlivých klasifikačních systémů se sice nepatrně liší,

nicméně jde víceméně pouze o rozdíly ve slovních formulacích kritérií. Nyní uvedu několik

kritérií či symptomů, které musíme u dítěte pozorovat, abychom mu poruchu ADHD mohli

diagnostikovat dle jednotlivých klasifikačních systémů:

Kritéria ADHD podle MKN-10, zkráceno (Drtílková, Šerý et al., 2007, s. 24):

• Obtížně koncentruje pozornost.

• Nedokáže udržet pozornost.

• Neposlouchá.

• Nedokončuje úkoly.

• Neposedný, vrtí se.

• Nevydrží sedět na místě.

• Vyrušuje, je hlučný, obtížně zachovává klid a ticho.

• Nedokáže čekat.

Kritéria ADHD podle DSM-IV, zkráceno (Drtílková, Šerý et al., 2007, s. 26):

• Nepozornost při školních úkolech, pomíjení detailů, chyby z nepozornosti.

• Neposlouchá instrukce a nedokončuje úkoly.

• Ztrácí věci (hračky, školní potřeby).

• Vnější stimuly často přeruší jeho soustředění.

• Zapomnětlivý v denních aktivitách.

• Často opouští lavici ve třídě.

• Nadměrně mnohomluvný.

• Často vyhrkne odpověď před dokončením otázky.

Žáčková, Jucovičová (2017) uvádí, že nezbytně nutnou podmínkou k určení diagnózy

ADHD jsou projevy ADHD v dětství a fakt, že výše uvedená problematika není vysvětlitelná

jinou poruchou. Příznaky ADHD by se pak měly projevovat alespoň ve dvou různých


[…]


toho, co se během rozhovoru událo. Respondent by dostal i prostor na zpětné doplnění

informací, pokud by si během rozhovoru vzpomněl na nějaké dle něj cenné informace, které

by ještě rád sdílel. Určitě by bylo vhodné, abychom respondenta ještě znovu na konci

rozhovoru ujistili, že výstupy z rozhovoru jsou zcela anonymní a nabídli mu možnost

zprostředkování závěrečné zprávy z výzkumu.

4.5.4. Zpracování dat

Data, která bychom získali během rozhovorů a skupinových diskusí, bychom z diktafonů

převedli komentovanou transkripcí do textové podoby, jež by sloužila pro následné

zpracování dat. Pomocí rámcové analýzy bychom naše data nejdříve zorganizovali – roztřídili

a zredukovali – a následně bychom jednotlivá data označili a vytvořili si kategorizační

systém, podle kterého bychom data následně interpretovali. Data bychom mohli poté
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zpracovat podle tematických okruhů do tabulek. Zároveň bychom pomocí axiálního kódování

mohli navrhnout nové hypotézy pro další potenciální výzkumné projekty.

Jelikož jsem na začátku stanovila požadovaný počet respondentů alespoň na 100, bude

zpracování dat poměrně náročné. Mohli bychom tedy pro ulehčení oslovit studenty

psychologie se zájmem o tuto problematiku a pedagogickou psychologii (minimálně však

z navazujícího magisterského studia kvůli rozsahu znalostí), zda by neměli zájem nám

s výzkumem pomoci – odměnou by jim mohlo být zaučení a přiblížení toho, jak se správně

analyzují data z kvalitativního výzkumu.

5. Diskuze

Cílem této bakalářské práce bylo popsat základní terminologii spojenou s poruchou

ADHD a také hlavní spouštěcí a protektivní faktory. Jsem si vědoma toho, že vzhledem

k rozsahu práce nebyly značně pokryty veškeré aspekty této problematiky, neboť je to

problematika velmi rozsáhlá a komplexní a poznatky o ní se čím dál více rozšiřují. Hlavní

zaměření práce tedy bylo zejména na protektivní faktory poruchy hyperaktivity, které se daly

zužitkovat v druhé části bakalářské práce při návrhu výzkumného projektu. Určitě také

nesmíme zapomenout na individuálnost každého případu jedince s ADHD.

Cílem výzkumného projektu je tedy zmapovat a popsat výchovné styly rodičů a jejich

hlavní metody práce s dětmi s ADHD. Výstupem by mělo být shledání hlavních facilitačních

faktorů při rozvoji hyperaktivity. Data získaná z tohoto výzkumu by mohly být cenným

podnětem k dalším výzkumům případně i jiného charakteru než kvalitativního. Mohlo by

dojít ke stanovení nových výzkumných hypotéz, které by se mohly dále zkoumat např. na

rodiče dětí s ADHD jiné věkové skupiny, než jsme si zvolili, či se zaměřit na výchovu dítěte

s ADHD pouze jednoho pohlaví.

Mimo určité přínosy, které by výzkum mohl poskytnout, je nutno ale zmínit také limity

a úskalí výzkumu, jež by se mohly během výzkumu naskytnout. Jedním z úskalí by jistě byla

časová a také finanční náročnost výzkumu – stanovený počet respondentů může být

u polostrukturovaných rozhovorů a následných skupinových diskusí, kde se očekává délka

sezení 60–120 minut, velkou překážkou. Na druhou stranu by data z takového výzkumu

mohla být opravdovým přínosem. Dalším z úskalí výzkumu by mohla být skupinová diskuse

– při ní by mohlo dojít ke zkreslení výsledků, kdy by rodiče před svými partnery a dalšími

rodiči nemuseli být stoprocentně upřímní kvůli studu či strachu.

37

Zároveň také nesmíme opomenout osobnost výzkumníka a respondentů a určité okolní

vlivy, které na obě strany mohly během výzkumů působit, a samozřejmě nesmíme opomenout

individuálnost každého případu hyperaktivního dítěte a jeho rodiny, na kterou se výzkum

zaměřuje.

Závěr

Cílem této práce bylo blíže popsat problematiku hyperaktivity neboli ADHD

a především spouštěcí a protektivní faktory této poruchy – tedy co tuto poruchu způsobuje

a jak dětem (okrajově také adolescentům a dospělým) s touto diagnózou poskytnout co

nejlepší možnou terapii (ať již lékovou či nelékovou).

V literárně-přehledové části byla přiblížena základní terminologie podle obou

klasifikačních manuálů a diagnostická kritéria této poruchy nejen v dětství, ale také

v adolescentním věku a dospělosti. Následně se práce zaměřila na neurofyziologické,

genetické i negenetické spouštěcí faktory ADHD. V neposlední řadě je pojednáno

o protektivních faktorech ADHD – o vztahových potížích dětí s hyperaktivitou v rámci školy,

rodinného či pracovního prostředí a v návaznosti na tyto potíže byly předloženy možnosti

terapie a léčby daných problémů. Nerada bych také opomenula návrh výzkumného projektu,

který se zaměřuje na facilitační faktory rozvoje hyperaktivity v rámci výchovy rodičů a který

si za cíl klade vytvoření jakési příručky, jež by mohla ulevit rodičům dětí s touto diagnózou

od psychické zátěže a stresu.

Porucha hyperaktivity ve všech jejích podobách je fenomén, který v naší společnosti

nabývá čím dál tím větší četnosti. Kde se skrývá skutečná příčina tohoto nárůstu není jasné.

Co ale zřetelné je, je potřeba nahlížet na každý případ neklidného dítěte individuálně. Zároveň

se také snažit o rozšíření povědomí a poznatků o této poruše tak, abychom zkvalitnili život

nejen jedince, který by touto poruchou trpět mohl, ale také všech, které tento jedinec nějakým

způsobem ovlivňuje.
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