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Otázky, podněty k obhajobě:

 Proč je podmínkou zařazení do výzkumu posudek od lékaře? Nestačilo by vyšetření
z PPP?

 Jaký by měl zamýšlený výzkum výstup?

 Mělo by smysl klást podobné výzkumné otázky také učitelům na základních školách či
přímo dětem? V čem myslíte, že by se jejich odpovědi odlišovaly?

 Je pořadí předkládaných výzkumných otázek neměnné?

 Zvolila jste dva výzkumné soubory. Jak předpokládáte, že se budou odpovědi lišit?

Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):

1 2 3 4

Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny X

Soulad obsahu s názvem: ano – částečně X

Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování X

Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne X

Stanovené cíle: splněny – nesplněny X

1 2 3 4

Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení X

Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou X

Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená X

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu:
organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje X

Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb X

Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje X

Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné X

Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé X

Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální X

Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy X

Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb X

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Autorka se věnuje velmi aktuálnímu tématu, které řeší stále více rodin, škol a učitelů.
Zejména ve chvíli, kdy se do škol dostávají silné ročníky a navíc je celá situace zkomplikovaná
o nárůst byrokracie ve spojení se zaváděnou integrací. Autorka se ve výzkumu zaměřuje na
rodiče, což pokládám za velmi záslužné neboť projevy ADHD u dítěte nezřídka vyvolávají u
pečujících osob pocity výchovného selhání. Předkládané výzkumné otázky nejsou pro rodiče
ohrožující, zároveň celkem dobře vystihují plasticitu zkoumaného problému.

Úzká spolupráce rodičů a učitelů je pro dobrou školní zkušenost dětí s ADHD zásadní a
navrhovaný výzkum by mohl vzájemnému pochopení obou stran jen prospět.

Závěrem konstatuji, že Adéla Náměstková naplnila požadavky kladené na bakalářskou práci a
proto lze doporučit, aby se předložená práce stala předmětem obhajoby na katedře
psychologie FF UK v Praze.
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